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Anotace

Cílem této práce je aplikovat teoretické znalosti o meziplodinách a jejich vlivu na

vodní erozi do praxe. Jejím úkolem je zhodnotit vliv zařazení meziplodin do osevního

postupu z hlediska výskytu a míry vodní eroze na příkladu zemědělského podniku

ZEPHYR Františkovy Lázně, s. r. o. Posouzení možné kombinace pěstovaných plodin a

meziplodin a návrh jejich uplatnění v meziporostním období. Pro vyhodnocení a

propočítání erozních parametrů na dané lokalitě byla využita univerzální rovnice pro

výpočet smyvu půdy dle Wischmeiera a Smithe. Výsledkem diplomové práce je snížení

ztráty půdy o 26 % na pozemcích s využitím meziplodin jako stabilizujícího prvku, oproti

klasickému konzervativnímu osevnímu postupu.

Klí čová slova: eroze, osevní postup, meziplodina, ztráta půdy vodní erozí dle Wishmeiera

a Smithe

Annotation

The thesis was focused on the application of theorethical knowledge about catch crops

and their influence on water erosion in practice. Its task is to evaluate the effect of the

inclusion of catch crops in crop rotation in light of occurance and extent of water erosion

on the example of agricultural enterprise ZEPHYR Františkovy Lázně, s.r.o. The task is

also assessment of the possible combinations of crops and catch crops and suggestion for

their use in middlegrowth period. The universal equation for calculation of erosion wash

by Wischmeier and Smith was used to evaluate and calculate an erosion parameters for a

given locality. The result of this thesis is reduction of soil loss by 26 % on lands with catch

crop usage as a stabilizing element, compared to the classic conservative rotation of crops.

Key words: erosion, crops rotation, catch crops (intercrops), soil loss by water erosion

from Wischmeier and Smith, middlegrowth period.

7

Obsah
1. Úvod 9

2. Literární p řehled 10

2.1 Eroze 10

2.1.1 Faktory ovlivňující vodní erozi. 10

2.1.1.1 Klimatický a hydrologický faktor 11

2.1.1.2 Morfologický faktor 13

2.1.1.3 Geologický a půdní faktor 14

2.1.1.4 Vegetační faktor 15

2.1.1.5 Hospodářsko-technický faktor 16

2.1.1.6 Sociálně ekonomický faktor 17

2.1.2 Protierozní opatření. 17

2.1.3 Postup při navrhování protierozní ochrany 18

2.1.4 Škodlivost eroze. 19

2.2 Meziplodiny 22

2.2.1 Význam meziplodin v systému hospodaření 22

2.2.1.1 Přísun organické hmoty do půdy 23

2.2.1.2 Protierozní působení meziplodin 23

2.2.1.3Působení meziplodin na redukci vyplavování živin 27

2.2.1.4 Omezování šíření plevelů 28

2.2.1.5 Potlačování šíření chorob a škůdců 29

2.2.1.6 Působení meziplodin na produkci plodin hlavních 29

2.2.1.7 Působení na tvorbu a ochranu životního prostředí 30

2.2.2. Rozdělení meziplodin 31

2.2.3. Vhodné oblasti a zásady pro pěstování plodin 32

2.2.4. Charakteristika některých meziplodin 35

2.2.4.1. Hořčice bílá (Sinapis alba) 35

2.2.4.2 Jílky (Lolium) 35

2.2.4.3. Svazenka vratičolistá (Phacelia tanacetifolia) 35

2.2.4.4. Řepka jarní (Brassica napus var. arvensis) 35

2.2.4.5. Ředkev olejná (Rahpanus sativus var. olieiflormis) 36

2.2.4.6 Světlice barvířská (Carthamus tinctorius) 36

2.2.4.7. Sléz přeslenitý (Malva verticillata) 36

3. Cíl a metodika práce 37

4. Charakteristika zájmové oblasti 37

8

5. Výsledky 40

5.1. Volba vhodné meziplodiny 40

5.2. Charakteristika jednotlivých BPEJ 41

5.3. Výpočet erozní ohroženosti pozemků 44

6. Závěr 59

7. Seznam použité literatury 61

8. Seznam příloh 63

9

1. ÚVOD

Zemědělství je bezesporu hlavním dodavatelem potravin pro celou lidskou společnost.

Proto jej považujeme za jedno z nejdůležitějších odvětví lidské činnosti. Zásobovat svět

potravinami již dnes není jediným smyslem existence zemědělství, stále větší důraz je

kladen na tvorbu krajiny a vliv na životní prostředí.

Eroze je v celosvětovém měřítku jedním z největších globálních problémů, proti

kterému se lidstvo v civilizovaných zemích snaží bojovat. Tisíce a miliony tun cenné

kvalitní půdy jsou každodenně odplavovány do vodních toků, ve formě usazenin zaplňují

řeky a vodní nádrže a zcela nevyužitelně končí v mořích. Laická veřejnost většinou erozní

jevy nevnímá, protože probíhají ve většině případů nepozorovaně. Všímáme si až jejich

důsledků v podobě zanesených nádrží a příkopů, které zapříčiňují sníženou retenci a

průchodnost odvodňovacích systémů, a následnému zaplavování lidských obydlí.

Jedním z přirozených postupů, jak bránit erozi, je využívání jednoho přírodního děje

proti jinému. Erozi velmi účinně a přitom přirozeně zabráníme, když je půda zpevněna

kořeny rostlin, když ji před deštěm a větrem chrání jejich listy. Vegetační kryt brání také

nadměrné vysychávání a odnosu půdy větrem. To je zkušenost předávána generacemi

zemědělců po tisíce let a stále výborně využitelná. Výhody tohoto postupu jsou zřejmé,

jedná se o metodu jednoduchou, levnou, efektivní a nezatěžující životní prostředí.

Využití meziplodin vhodně doplňuje protierozní funkci samotných užitkových plodin,

proto se stále častěji vyskytují jako základní složka poměrně nových agrotechnických

postupů, které mají za cíl zlepšit kvalitu půdy a tím zvýšit efektivitu zemědělské činnosti.

Hlavním úkolem diplomové práce je aplikovat teoretické znalosti vlastností meziplodin

do praxe. Zhodnotit vliv zařazení meziplodin do osevního postupu z hlediska výskytu a

míry vodní eroze na příkladu zemědělského podniku ZEPHYR Františkovi Lázně, s.r.o.

Porovnává výpočet smyvu půdy při klasickém osevním postupu a jeho změnu při použití

meziplodin jako stabilizujícího prvku. Dále posuzuje kombinace pěstovaných plodin a

meziplodin a navrhuje jejich uplatnění v meziporostním období a tím prodloužení

vegetačního krytu na pozemcích
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2. Literární p řehled

2.1 Eroze

Půdní eroze je proces oddělování, transportu a ukládání půdního materiálu erozními

činiteli, podle nichž ji dále dělíme na erozi vodní, větrnou, ledovcovou, sněhovou, zemní a

antropogenní. V našich podmínkách působí největší škody eroze vodní, méně pak větrná.

Ostatní jsou v podstatě zanedbatelné (Holý, 1978).

Eroze představuje závažný problém a to nejen pro produkční schopnost půd, ale i pro

ostatní složky životního prostředí. Při erozi dochází k rozrušování půdního povrchu a

přemisťování uvolněné hmoty zejména činností vody, větru, ledu a člověka.

Nejen z hlediska České republiky, ale i z hlediska celosvětového, nejrozsáhlejší plochy

ohrožuje eroze vodní a větrná. Nedá se počítat, že někdy v budoucnu bude možné škodlivé

erozní účinky zcela eliminovat, ale je nutné je omezit na hodnoty přípustného smyvu, což

je hodnota, kdy množství půdy ztracené při erozi je v rovnováze s procesem její tvorby.

Zemědělská půda je erozním smyvem ochuzena o ornici, zmenšuje svou mocnost,

zhoršují se její fiskální vlastnosti, zvyšuje se štěrkovitost, snižuje obsah humusu a živin.

Obdělávání pozemku rozrušeného erozními rýhami je značně obtížné a ekonomicky

náročná je i ztráta osiva, sadby a hnojiv. Transportované látky pak poškozují a znečišťují

vodní toky, nádrže, komunikace, budovy.

V ČR je vodní erozí ohroženo 54 % orných půd. Na území státu je 43 % orné půdy se

sklonem 3,6 až 10,8 %. 9,8 % se sklonem 8,4 až 14,4 %, 0,7 % se sklonem nad 14,4 %.

Ornou půdu se skonem nad 3,6 % je nutno pokládat za půdu ohroženou erozí a jí potřeba

chránit. Kromě toho dalších 10,4 % půd je ohroženo větrnou erozí a to zejména na jižní

Moravě (Hůla, 2005).

2.1.1 Faktory ovlivňující vodní erozi

Erozní proces je ovlivněn vzájemným působením několika faktorů, které jej vyvolávají


[…]


v důsledku vodní eroze vyčíslen rozdíl při klasickém osevním postupu a při stejném

osevním postupu se zařazením meziplodin. Byla použita univerzální rovnice pro výpočet

smyvu půdy dle Wischmeiera a Smithe. Výpočet faktoru ochranného vegetačního krytu a

agrotechniky potvrdil předpoklad, že zařazení meziplodin, velmi výrazně ovlivňuje ztrátu

půdy z pozemku. Při využití meziplodiny dochází přesně k 26 procentnímu snížení ztráty

půdy ve srovnání s totožným osevním postupem bez jejich zařazení. Při klasickém

konzervativním osevním postupu byla přípustná ztráta půdy překročena u tří pozemků,

zařazením meziplodin k tomuto došlo pouze na jednom půdním bloku.

Závěrem lze shrnout, že zařazení meziplodin do osevních postupů je velmi prospěšné

z hlediska ochrany půdy před vodní erozí. Tato půdoochranná technologii nám umožňuje

výrazně omezit nepříznivého působení vodní eroze a tím i ochranu půdního fondu.
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Příloha č. 1:

Seznam pozemků obhospodařovaných zemědělským podnikem ZEPHYR Františkovy

Lázně, s. r. o.

Poř. č. Kód bloku Katastrální území Kultura Výměra [ha] Sklonitost

1 8804/9 Slatina u F. Lázní orná půda 21,98 3-7

2 9901 Cheb orná půda 7,41 0-3

3 9905/2 Střížov u Chebu orná půda 61,05 3-7

4 9907/4 Střížov u Chebu orná půda 7,71 3-7

5 8001/1 Cheb orná půda 47,17 3-7

6 9001/1 Cheb orná půda 8,99 3-7

7 9002/1 Skalka u Chebu orná půda 97,35 3-7

8 9104 Cheb TTP 14,67 7-12

9 0802/4 Klest orná půda 7,87 0-3

10 0802/5 Klest TTP 2,02 0-3

11 803 Klest TTP 4,52 3-7

12 0905/7 Klest orná půda 17,40 0-3

13 1401/4 Jedličná orná půda 5,34 3-7

14 1402/3 Jedličná orná půda 19,36 3-7

15 1403/3 Jedličná orná půda 4,03 0-3

16 1507 Jedličná TTP 3,22 3-7

17 3501/6 Ostroh TTP 15,61 3-7

18 3501/7 Ostroh orná půda 12,72 3-7

19 3502/1 Ostroh TTP 3,71 7-12

20 3503/1 Ostroh TTP 7,60 7-12

21 4503/3 Ostroh orná půda 92,06 0-3

22 4604/2 Lužná u F. Lázní orná půda 36,38 0-3

Příloha č. 2:

Tabulka č. 2: Vybrané vlastnosti hodnocených meziplodin

Meziplodina
Způsob

pěstování
Datum
výsevu

Výsevek
(kg/ha)

Vegetační
doba (týdny)

Poznámka

hořčice bílá strnisková m. do 31.8. 20 7
na zelené

hnojení

jílek
mnohokvětý

podsev do
předplodiny
(tj. obilnina
na zrno)
ozimá m.

do 15.9. 40 6-10

před kukuřicí

na zelenou

hmotu, zdroj

biomasy pro

mulč při

přímém setí

jílek
jednoletý

podsev do
předplodiny
(tj. obilnina
na zrno)

do31.8. 40 6-10

svazenka
vrati čolistá

do 31.8. 10 6-7

problémem

jsou vysoké

nároky na

výsevné lůžko

a na vodu

řepka jarní strnisková m. do 15.8. 10-166 7
nutný rychlý

výsev

ředkev
olejná

strnisková m. do 15.8 20-30 8-10
na zelené

hnojení

světlice
barvířská

strnisková m. do 31.8. 30 6-7

sléz krmný podsev do 31.8. 15 8-10
na zelené

hnojení

Příloha č. 3:

Tabulka č. 12: Faktor vegetačního krytu a agrotechniky (C)

Plodina

Zařazení

v osevním

postupu

Použitá

Hodnoty faktoru vegeta čního krytu a agrotechniky podle p ěstebních

období

1 2 3 4 5s 5p

Obilniny

po 1. roce po

jetelovinách

OP

St

0,50

0,02

0,55

0,02

0,30

0,02

0,05

0,02

0,20

0,02

0,04

0,02

po obilninách

OP

St

0,65

0,25

0,70

0,25

0,45

0,20

0,08

0,08

0,25

0,25

0,04

0,04

po okopaninách

a kukuřici

OP

St

0,70

0,70

0,75

0,75

0,50

0,45

0,08

0,08

0,25

0,25

0,04

0,04

Kukuřice-

Kukuřice-

sláma

předplodiny

sklízená

OP

St

0,70

0 K

0,25-0,70

0,90

0 K

0,25-0,70

0,70

0 k

0,20-0,55

0,35

0,25

0,70

0,60

0,40

0,30

sláma

předplodiny

nesklízena

OP

St

0,60

0 k

0,04-0,30

0,75

0 k

0,04-0,25

0,55

0 k

0,04-0,20

0,25

0 k

0,05-0,2

0,60

0 k

0,25-0,40

0,30

0 k

0,15-0,30

do herbicidem

umrtveného

drnu

víceletých

pícnin

0,02

0,02

0,03

0,03

0,05

0,03

jílku jako

ozimé me-

ziplodiny

0,05

0,05

0,05

0,05

0,15

0,10

Brambory,

cukrovka

V přímých
řádcích
libovolného
směru

0,65

0,80

0,65

0,30

0,70

Vojteška 0,02

Jetel červený dvousečný 0,015

Víceletá tráva, louky

0,005

Pozn.: 5s - sláma sklizena, 5p - sláma ponechána, 0 - po obilovině, K - po kukuřici, OP -

setí do zorané půdy, St - setí do strniště

Příloha č. 4:

Mapa 1 : 25000 (obec Hazlov)