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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře
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Otázka 1: Jaké dotační tituly jsou použitelné v prevenci proti vodní erozi?
Otázka 2: Jaká zúrodńovací opatření mohou zvýšit odolnost půdy vůži transportu vodou?
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